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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ LAO ĐỘNG – TB & XH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:           /KH-SLĐTBXH Đồng Tháp, ngày       tháng  9   năm 2021 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác an sinh xã hội; công tác  lao động, người có công và xã hội 

trong điều kiện áp dụng Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ 

 

 

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên địa bàn 

tỉnh, một vài địa phương huyện, thành phố còn có ca nhiễm Covid-19 trong cộng 

đồng. Nhằm bảo đảm thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch kết hợp với 

phát triển kinh tế xã hội; trên cơ sở khoanh vùng theo các địa bàn huyện, thành phố 

để áp dụng Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 của thủ tướng Chính phủ, Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác an sinh xã hội; công tác lao 

động, người có công và xã hội các tháng còn lại của năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bảo đảm thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch; kết hợp hài 

hoà, đồng bộ giữa nhiệm vụ phòng, chống dịch và thực hiện tốt, đầy đủ các hoạt 

động của ngành, không để ngắt quãng, không bỏ sót chức năng, nhiệm vụ được 

giao; ưu tiên thúc đẩy các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng 

yếu thế, đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng, người có công với cách 

mạng khi phải giãn cách xã hội; bảo đảm giới thiệu, tư vấn cho người lao động 

về lao động, việc làm, giáo dục nghề nghiệp. 

2. Thực hiện các hoạt động về lao động, người có công và xã hội trong 

điều kiện áp dụng Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 của Chính phủ phải được vận dụng linh 

hoạt theo từng nơi, từng địa bàn cụ thể; nâng cao trách nhiệm của đội ngũ công 

chức, viên chức và người lao động để thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện phòng, 

chống dịch; không được lơ là, chủ quan trong phòng, chống dịch khi thực hiện 

nhiệm vụ, ưu tiên phòng chống dịch là chính, nhưng các hoạt động thiết ý6u 

phải được bảo đảm thực hiện tốt. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thực hiện công tác an sinh xã hội 

- Tập trung thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ người lao động, người 

sử dụng lao động và người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; bảo đảm 

thực hiện nhanh, kịp thời, đúng đối tượng, từ khâu thẩm định, phê duyệt đến 

khâu chi hỗ trợ; chú trọng các hộ gia đình, người dân đang thật sự khó khăn, 

sớm thực hiện hỗ trợ từ các nguồn lực. 
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- Tuyên truyền, phổ biến cho các doanh nghiệp, đơn vị bị ảnh hưởng do 

dịch bệnh Covid-19 phải tạm dừng hoạt động hoặc thu hẹp sản xuất tiếp cận các 

chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động. Rà soát, tổng hợp, 

thống kê đầy đủ về các nhóm người lao động bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-

19, phân loại đối tượng thuộc diện được hỗ trợ theo các chính sách hỗ trợ của 

Trung ương, của tỉnh để thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ cho người lao 

động, bảm đảm công bằng, công khai, minh bạch, bảo đảm các đối tượng thuộc 

diện được hỗ trợ được hưởng đầy đủ các chính sách;  

 - Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp có nhu cầu bồi 

dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao 

động, qua đó phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch, 

tổ chức thực hiện theo chính sách hỗ trợ của Chính phủ cho các doanh nghiệp; 

nhằm giúp các doanh nghiệp duy trì sản xuất kinh doanh, tạo công ăn việc làm 

cho người lao động; 

- Tổng hợp, thống kê, phân loại tình hình các đối tượng xã hội, đối tượng 

yếu thế chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, chú trọng người già, người cao 

tuổi cô đơn, trẻ em mồ côi, người lang thang, tâm thần, trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn . . . để xây dựng phương án, đề xuất hỗ trợ cho người dân, nhằm bảo đảm 

cuộc sống của người dân được ổn định, “không để ai bị thiếu ăn”. Phối hợp với 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội huy động các 

nguồn lực hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh,. 

 - Rà soát, thống kê tình hình trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em bị 

nhiễm Covid-19, phụ nữ mang thai để kịp thời thực hiện công tác hỗ trợ, giúp đỡ 

trong hoàn cảnh dịch bệnh như hiện nay;  

 - Tiếp tục kiến nghị Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Bộ Tài 

chính sớm cấp xuất gạo dữ trự phần còn lại của Tỉnh, để kịp thời hỗ trợ cho 

người dân đang gặp khó khăn do dịch bệnh. 

 2. Thực hiện các nhiệm vụ, công tác lao động, người có công và xã hội 

 a) Công tác lao động, việc làm: 

- Tuyên truyền, phổ biến, thông tin về các chính sách hỗ trợ người lao 

động, người sử dụng lao động, nắm bắt đầy đủ thông tin, các quy định về những 

chính sách hỗ trợ, tạo sự đồng thuận trong cộng đồng doanh nghiệp và người lao 

động, cùng với các cấp chính quyền địa phương vượt qua những khó khăn, thách 

thức của đại dịch Covid-19. 

 - Rà soát, thống kê, thu thập thông tin về tình hình lao động bị mất việc 

làm do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; phân loại theo các nhóm đối tượng, 

ngành nghề, việc làm để hỗ trợ, tư vấn, giới thiệu việc làm, dạy nghề phù hợp 

với từng nhóm đối tượng người lao động bằng hình thức trực tuyến, các địa bàn 

áp dụng Chỉ thị 15 thực hiện tư vấn, giới thiệu trực tiếp tại từng huyện, thành 

phố hoặc tại Trung tâm Dịch vụ việc làm; 
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 - Phối hợp với các sở, ngành liên quan và các doanh nghiệp, rà soát, thống 

kê, xây dựng các tiêu chí, chỉ tiêu đánh giá tác động của dịch bệnh Covid-19 ảnh 

hưởng đến công tác lao động, việc làm; trên cơ sở đó xây dựng các phương án 

khắc phục những ảnh hưởng tiêu cực do dịch bệnh Covid-19 gây ra, đồng thời 

dự báo về nhu cầu lao động, việc làm trên thị trường lao động, nhu cầu lao động 

ở các doanh nghiệp khi khôi phục sản xuất, kinh doanh để có phương án cung 

ứng lao động, việc làm phù hợp. 

- Phối hợp các ngành liên quan đánh giá tác động của dịch bệnh Covid-19 

ảnh hưởng đến các hoạt động của doanh nghiệp, qua đó tuyên truyền, phổ biến 

các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất từ các gói hỗ trợ của 

Chính phủ và địa phương.  

 - Tổ chức điều tra, thu thập thông tin về cung – cầu lao động năm 2021 

(trên cơ sở sửng dụng ứng dụng công nghệ thông tin để điều tra, thu thập thông 

tin cung – cầu lao động), nhằm đánh giá thực trạng nguồn cung – cầu lao động 

hiện có của địa phương; đồng thời phối hợp với các ngành, địa phương trong và 

ngoài tỉnh có liên quan thống kê, nắm bắt tình hình lao động, nghề nghiệp, việc 

làm ở ngoài tỉnh. 

 - Tổ chức giới thiệu, tư vấn cho người có nhu cầu đi lao động, làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài, trên cơ sở số lượng, nhu cầu và thị trường lao động đến 

làm việc, tổ chức đăng ký, bồi dưỡng ngoại ngữ, giáo dục định hướng trực tuyến 

cho người lao động; khi điều kiện cho phép sẽ tổ chức tập trung; các trường hợp 

có đủ điều kiện đi làm việc ở nước ngoài, tranh thủ ngành Y tế hỗ trợ tiêm vắc 

xin và thực hiện các yêu cầu về phòng, chống dịch theo quy định và tổ chức đưa 

lao động đi làm việc ở nước ngoài bảo đảm tuyệt đối an toàn. Đồng thời, nắm 

bắt các thông tin về tình hình lao động của Tỉnh đang làm việc ở nước ngoài 

như: về việc làm, điều kiện làm việc, ăn, ở, sinh hoạt, thu nhập và các chế độ đãi 

ngộ khác của nước sở tại đối với người lao động để có phương án tuyên truyền, 

vận động thiết thực trên địa bàn Tỉnh. 

 - Thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, tuyên truyền pháp luật đến các 

doanh nghiệp, đơn vị, người lao động thực hiện đầy đầy đủ, đúng quy định của 

pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, nhằm bảo đảm quyền lợi chính 

đáng của người lao động, người sử dụng lao động, bảo đảm được chính sách an 

sinh xã hội hoặc tiếp cận các chính sách hỗ trợ khi xảy ra những sự cố không 

mong muốn. 

 b) Công tác giáo dục nghề nghiệp: 

 - Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đẩy mạnh hoạt 

động tuyển sinh đào tạo nghề sau kỳ tuyển sinh đại học; chỉ đạo các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp trước mắt tuyển sinh tổ chức đào tạo bằng hình thức trực tuyến, 

sau khi tình hình ổn định, thì tuỳ theo cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp để áp dụng các hình thức tuyển sinh, đào tạo phù hợp, nhưng phải bảo 

đảm tuyệt đối an toàn trong phòng, chống dịch; 
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 - Sớm dự thảo định mức kinh tế - kỹ thuật một số ngành nghề đào tạo ở 

trình độ trung cấp, cao đẳng để lý ý kiến các sở, ngành và cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp có liên quan, tổng hợp hoàn thiện trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành, 

nhằm có cơ sở pháp lý áp dụng. 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội giảng cấp tỉnh năm 2021 và tham gia 

Hội giảng toàn quốc, kỳ thi kỹ năng nghề cấp tỉnh và tham gia kỳ thi kỹ năng 

nghề quốc gia lần thứ 12 năm 2021 bằng hình thức trực tuyến; 

 - Triển khai thực hiện các hợp đồng mua sắp trang thiết bị dạy nghề năm 

2021 nhằm trang bị cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, bảo đảm có thiết bị đào 

tạo dạy và học ở các Trường dạy nghề. Phối hợp tổ chức các hoạt động đào tạo, 

bồi dưỡng chuẩn hoá đội ngũ giáo viên giáo dục nghề nghiệp, viên chức quản lý 

giáo dục nghề nghiệp theo kế hoạch. 

 c) Thực hiện công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội: 

 - Xây dựng hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh về 

Chương trình giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn Tỉnh và hoàn thiện Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân Tỉnh nhằm bảo đảm 

có cơ sở để triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách, giải pháp thực hiện 

Chương trình; 

 - Xây dựng Kế hoạch chi tiết để thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát 

hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống trung bình áp dụng cho giai đoạn 2021-

2025, trong đó sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện việc điều tra, 

thống kê, thu thập thông tin từ các hộ dân cư để xác định hộ nghèo, cận nghèo 

và hộ có mức sống trung bình; 

 - Rà soát các dự án, chương trình giảm nghèo bền vững để tiếp tục triển 

khai thực hiện có hiểu quả trong những tháng cuối năm; chú trọng tiêu chí giảm 

nghèo bền vững ở các xã đăng ký xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao để hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện các giải pháp giảm nghèo, duy trì hiệu quả 

của tiêu chí giảm nghèo bền vững; 

 - Chủ động phối hợp các huyện, thành phố áp dụng Chỉ thị 15 xây dựng 

phương án, cách thức trình tự cụ thể để áp dụng đưa đối tượng vào Cơ sở điều trị 

nghiện, Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp, thực hiện đầy đủ các biện pháp 

phòng, chống dịch, cách ly y tế, xét nghiệm theo đúng quy định; 

 - Thực hiện nghiêm việc quản lý, chăm sóc, điều trị đối tượng đang được 

quản lý tại Cơ sở điều trị nghiện, Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng, bảo đảm thắt 

chặt phòng chống dịch, thực hiện ăn, nghỉ, y tế chăm sóc tại chỗ; 

 - Hướng dẫn các huyện, thành phố việc hỗ trợ mai táng phí cho người dân 

có người thân không may bị tử vong do dịch bệnh Covid-19 theo quy định tại 

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP. 

 d) Thực hiện công tác chăm sóc người có công với cách mạng 
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 - Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình đời sống của các gia đình 

người có công với cách mạng trong bối cảnh dịch bệnh hiện nay, nhằm kịp thời 

hỗ trợ cho các đối tượng; phối hợp ngành y tế quan tâm chăm sóc sức khoẻ đối 

tượng khi gặp bệnh tật trong thời điểm hiện nay; 

 - Triển khai thực hiện công tác chi trả trợ cấp ưu đãi cho các đối tượng 

người có công gộp chung hai tháng một lần và thực hiện việc chi hỗ trợ phải bảo 

đảm an toàn trong phòng chống dịch, không để người có công tập trung đông 

người, thực hiện việc chi hỗ trợ trực tiếp tại hộ gia đình người có công. 

 - Tổng hợp đối tượng thuộc diện an dưỡng định kỳ để tổ chức hỗ trợ cho 

đối tượng theo hình thức an dưỡng tại gia đình và chi hỗ trợ chung cùng với chi 

hỗ trợ ưu đãi hằng tháng; 

  - Xây dựng phương án cụ thể để triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho 

người có công với cách mạng từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH MTV xổ số 

kiến thiết Đồng Tháp (Tổng số 400 căn: Xây dựng 216, sửa chữa 184) và từ 

nguồn Tổng Công ty Điện lực Miền Nam (Tổng số 10 căn xây mới) sau khi tình 

hình dịch bệnh được kiểm soát ổn định. 

 đ) Thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới: 

 - Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo, nắm bắt thông tin, tổng hợp số 

liệu về trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về vật chất để tiếp 

cận, học trực tuyến trong tình hình dịch bệnh hiện nay để đề xuất hoặc kêu gọi 

các nguồn vận động, hỗ trợ cho các em được học tập an toàn trong phòng, chống 

dịch 

 - Nghiên cứu triển khai thực hiện các hoạt động thuộc 02 Dự án bằng hình 

thức phù hợp, bảo đảm không tập trung đông người để thực hiện công tác 

phòng, chống dịch: DA Thúc đẩy và bảo vệ quyền trẻ em do UNICEF hỗ trợ và 

Dự án hỗ trợ các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng chống, đuối nước trẻ 

em do Quỹ từ thiện Blommberg, Tổ chức Y tế thế giới, Tổ chức vận động chính 

sách y tế toàn cầu hỗ trợ; 

 - Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các sở, ngành, huyện, thành phố lồng 

ghép các chỉ tiêu phát triển giới vào trong các kế hoạch, chương trình, đề án, dự 

án phát triển kinh tế - xã hội, phát triển ngành, lĩnh vực; bảo đảm kết hợp hài 

hoà giữa phát triển kinh tế và phát triển giới theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao có kế hoạch chi tiết, phương án cụ thể đối với từng nội 

dung hoạt động của kế hoạch, nhằm bảo đảm các hoạt động được triển khai thực 

hiện thông suốt, thường xuyên, liên tục và bảo đảm thực hiện nghiêm công tác 

phòng, chống dịch. Các phòng, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực 

hiện và báo cáo thường xuyên về Sở (qua Văn phòng Sở), cụ thể sau: 
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1. Phòng Lao động – Việc làm – Bảo hiểm: Chủ trì, phối hợp các phòng, 

đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện nội dung tại điểm a, khoản 2, 

Mục II, Kế hoạch này. 

2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có 

liên quan tham mưu triển khai nội dung tại điểm b, khoản 2, Mục II, Kế hoạch 

này. 

3. Phòng Bảo trợ, Phòng chống tệ nạn xã hội: Chủ trì, phối hợp với các 

phòng, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại điểm c, 

khoản 2, Mục II của Kế hoạch này. 

4. Phòng Người có công: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên 

quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại điểm d, khoản 2, Mục II của 

Kế hoạch này. 

5. Phòng Trẻ em Bình đẳng giới: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị 

có liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại điểm đ, khoản 2, Mục 

II của Kế hoạch này; 

6. Thanh tra Sở: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, Phòng Lao 

động – Thương binh và Xã hội  các huyện, thành phố tham mưu thực hiện 

côngta1c thanh tra, kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

7. Giao Văn phòng Sở tham mưu cho lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; kịp thời tổng hợp báo cáo, đánh 

giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện báo cáo lãnh đạo Sở chỉ đạo kịp thời. 

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 

Sở, Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố khẩn 

trương triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo về Sở định kỳ hằng tuần hoặc đột 

xuất khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội 

trong điều kiện áp dụng Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 về giãn cách xã hội trên địa bàn Tỉnh./. 

         

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- UBND các huyện, thị, TP; 

- Phòng LĐTBXH các huyện, thị, TP; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT , TH Sở. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Việt Công 
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